MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº    225/2011.

EMENTA:  Autoriza inclusão da disciplina “INTRODUÇÃO

ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS, CÓDIGO 04412”,

como optativa, na grade curricular do Curso de

Licenciatura Plena em História desta

Universidade

                                                                 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

016/2011 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada

no dia 16 de maio de 2011 exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012006/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, a inclusão da

disciplina “INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS”, código 04412, com carga horária de 60

(sessenta) horas/aula, como optativa, na grade curricular do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais

desta Universidade, cujo  programa com sua ementa, objetivos, conteúdo programático e bibliografia,

encontra-se anexado ao Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 21 de junho de 2011.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n. - Dois Irmãos    52171-900         Recife - PE

Fone: (081) 3320-6000 – www.ufrpe.br

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 225/2011 DO CEPE).

PROGRAMA DE DISCIPLINA

IDENTIFICAÇÃO

DISCIPLINA: Introdução às Ciências Sociais CÓDIGO: 04412

DEPARTAMENTO: Letras e Ciências Humanas ÁREA: SOCIOLOGIA

CARGA HORÁRIA TOTAL: 60 horas/aula NÚMERO DE CRÉDITOS: 04

CARGA HORÁRIA SEMANAL: Teóricas: _____ Práticas: _____ TOTAL:

PRÉ-REQUISITOS:

CO-REQUISITOS:

EMENTA

As bases do conhecimento humano, Senso comum, Ciência e Ideologia. O Surgimento das Ciências

Sociais; Teorias Clássicas e Contemporâneas. Ciências Sociais no Brasil. A democratização brasileira e o

papel das Ciências Sociais.

CONTEÚDOS

UNIDADES E ASSUNTOS

1 AS BASES DO CONHECIMENTO HUMANO
1.1 Elementos constitutivos da estrutura social: gênese, universo simbólico, normativo e operativo;
1.1.1 Senso comum, ciências e ideologia;
1.2.1 Tipos de conhecimento: empírico, científico, filosófico e teológico;
1.3.1 A ciências e as ciências: noção da ciência e definições das Ciências Sociais;
1.3.1 O termo ciência, do ponto de vista objetivo e subjetivo;
1.3.2 Classificação das ciências segundo: Aristóteles, Bacon, Ampere, Augusto Comte;
1.3.3 A formação do conceito moderno de Ciência;
1.4 A Filosofia, a História e as Ciências Sociais;
1.5 Noções de Método e principais correntes;
1.5.1 Processos gerais do método;
1.5.2 A diferença dos métodos;
1.5.3 Método científico: conceito e fases;

2. O SURGIMENTO DAS CIÊNCIAS SOCIAIS
2.1 Problemática social
2.1.1 A função da sociedade: como deve ser a sociedade e como deve agir;
2.1.2 Princípios que devem reger a realidade social;
2.1.3 O princípio básico de toda ação social: a promoção do homem integral;
2.1.4 A dimensão da ação humana e compromisso social;
2.2 Doutrina ética ou moral e doutrina social: evolução histórica;
2.3 Divisão das ciências sociais segundo Augusto Comte;

3 TEORIAS CLÁSSICAS E CONTEMPORÂNEAS
3.1 Racionalismo e empirismo;
3.2 Iluminismo e Positivismo;
3.3 Funcionalismo e estruturalismo;
3.4 Teorias do consenso e do conflito.

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 225/2011 DO CEPE).

CONTINUAÇÃO DOS CONTEÚDOS

4 TEORIAS SOCIAIS NO BRASIL
4.1 Precursores das Ciências Sociais no Brasil;
4.2 Produção Científica Brasileira e principais influenciadores;
4.3 Relações entre o processo de desenvolvimento brasileiro e suas teoria explicativas;
4.4 Democratização brasileira e o papel das Ciências Sociais;
4.4.1 Democracia formal e Democracia substantiva: conceitos e considerações gerais;
4.4.2 Ciências Sociais X Ciências Políticas;
4.4.3 Políticas Públicas e promoção social;
A importância das Ciências Sociais para o processo de desenvolvimento brasileiro.

BIBLIOGRAFIA

ANDRADE, Almir de. – Formação da Sociologia Brasileira.

__________. – Os primeiros estudos sociais brasileiros. Rio de Janeiro. J. Olímpio, 1941.

AVILA, Fernando Bastos de. – Introdução à Sociologia. 3ª ed., Agir, Rio de Janeiro, 1973, 360p.

BARROS, Décio Silva – Elementos de Engenharia Social. São Paulo, Ed. Do Escritor, s.d., 209p.

BERGER, Peter – Perspectivas Sociológicas. Petrópolis, Vozes, 1973.

BERGER, Peter e LUCKMAN, Thomas – La Construccion Social de la Realidad. Buenos Aires, amorrortu

Editores, 1968.

DURKHEIN, Émile – A Ciência Social e a ação. São Paulo, Digel, 1975, 252p.

ENCICLOPÉDIA BARSA.

ENCICLOPÉDIA SÉCULO XX.

FREYRE, Gilberto – Sociologia: Introdução ao estudo dos seus princípios. Rio de Janeiro, José Olímpio,

1957.

GRINGS, Dadeus – solidarismo: a sociedade do futuro. Porto Alegre, Escola Superior de Teologia São

Lourenço de Brindes, 1978, SERPAL, Porto Alegre, 480p. (Col. Chromos).

JOLIVET, Régis. – Curso de Filosofia. Tradução de Eduardo Prado de Mendonça. Rio de Janeiro, agir,

1965.

LEWIN, Kurt. – Teoria de campo em Ciência Social. Tradução de Carolina Martucelli Bori. São Paulo,

Pioneira, 1965.

MANHEIN, Karl. – O homem e a Sociedade: estudos sobre a estrutura social moderna. Rio de Janeiro,

Zahar, 1962.

PEDONE, LUIZ – Formação, Implantação e Avaliação de Políticas Públicas. Brasilia, fundação Centro de

Formação Superior do Servidor Público. FUNCEP, 1986.

RIOS, José Arthur – Sociologia rural no Brasil I. In: Ciência & Trópico. Recife, Instituto Joaquim Nabuco

de Pesquisas Sociais, vol 1, 1973.

VILA NOVA, Sebastião – Ciência Social, Técnicos e Tecnocracia. In: Ciência & Trópico. Recife, Instituto

Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais, vol 1, 1973.

Emissão
Data:                                        Responsável:

	(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 225/2011 DO CEPE).
	PROGRAMA DE DISCIPLINA
	IDENTIFICAÇÃO
	CONTEÚDOS
	BIBLIOGRAFIA